
COMUNE DI CINQUEFRONDI 
(Provincia di Reggio Calabria) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

VERBALE  N.  27
�

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

ANNO 2014-2016 ED ELENCO ANNUALE 2014. 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle 

ore 15,30 e seguenti nell’aula consiliare, convocato con avvisi notificati nei modi e nei termini 

stabiliti dal vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per determinazione del 

Presidente del Consiglio, sig. Raso Giancarlo, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria di prima convocazione e seduta pubblica. 

All’atto della delibera in oggetto risultano presenti il Presidente ed i consiglieri di seguito 

indicati: 

Num. 

d’ord.�
COGNOME E NOME Presente 

(SI-NO)�
Num. 

d’ord.�
COGNOME E NOME Presente 

(SI-NO)�

1 CASCARANO Marco SI 10 CODOLUCI Alfonso SI 

2 SCAPPATURA Anselmo SI 11 RASO Giancarlo SI 

3 BELLOCCO Maurizio SI 12 MISITI Carlo SI 

4 NAPOLI Roberto SI 13 CONIA Michele SI 

5 RASO              Michele Antonio SI 14 LORIA Fausto Saverio SI 

6 MACEDONIO Angelo NO 15 GALIMI Michele SI 

7 MILETO Salvatore SI 16 SINOPOLI Maria Cristina SI

8 CASCARANO Antonella SI 17 NICOLOSI Concetta NO 

9 MACRI’ Anna Maria SI    

PRESENTI N. 15 – ASSENTI N. 2 

Assiste alla seduta il Vice Segretario dott. Vincenzo Macrì. 

Il Presidente, sig. Giancarlo RASO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n° 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

• Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

hanno espresso parere nel testo riportato in calce, ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 

18/08/2000, n° 267; 



Il Presidente fa presente che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il 

programma triennale delle OO.PP. da realizzare nel triennio 2014/2016; 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri: 

� Sindaco: Illustra l’argomento e chiarisce le motivazioni dell’inserimento dell’opera diretta 

all’acquisizione e ristrutturazione di Villa Misiti per destinarla a Caserma dei Carabinieri, 

opera collegata all’ottenimento di un finanziamento statale. Occorre valorizzare il 

patrimonio immobiliare dell’Ente ed avere il coraggio di farlo; 

� Bellocco: Dal Piano delle Opere Pubbliche presentato non compaiono alcune opere 

pubbliche per le quali, nel periodo in cui era stato Assessore al ramo, si era interessato in 

prima persona per portarli a compimento. Non si riesce a spiegare come mai il progetto 

riguardante il cimitero comunale è stato spostato all’anno 2015. Invita l’Amministrazione 

Comunale a rivedere la propria attività di programmazione delle opere pubbliche; 

Il Presidente, quindi, pone ai voti l’approvazione del piano; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è un allegato al bilancio, in 

quanto prevede che i Comuni devono programmare l’esecuzione delle opere e che il piano in 

discussione è propedeutico all’approvazione del bilancio ed al finanziamento delle opere; in 

sostanza la mancata previsione di una opera nel piano inibisce ai comuni l’assunzione 

dell’eventuale relativo mutuo; 

VISTO l’art. 128 del D.Lgs n°163 del 12-04-06 e l’art. 13 del D.P.R. 05-10-2010 n° 

207 e s.m.i. ed in ultimo l’art. 1, comma 3, del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 09.06.2005, n° 1021/IV, ove è previsto che gli Enti Locali deliberano il 

Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. unitamente al bilancio preventivo; 

VISTO, altresì, l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, ove è previsto che al bilancio 

di previsione è allegato, fra l’altro, il Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. di 

cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n° 155 del 30.12.2013, esecutiva, è stato 

adottato lo schema del Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. di che trattasi;

DATO atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed il Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario hanno espresso, in ordine alla presente delibera, parere favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Si passa quindi alla votazione: 

VOTANTI: n° 15; FAVOREVOLI: n° 11; CONTRARI: n° 4 (Galimi, Bellocco, Conia e 

Loria); ASTENUTI: n° ///; espressi per alzata di mano, 

A MAGGIORANZA; 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il Programma Triennale (2014-2016) e l’Elenco Annuale (2014) dei Lavori 

Pubblici per come adottato con delibera di G.C. n° 155 del 30.12.2013. 



























Con successiva votazione si vota l’immediata esecutività della presente delibera. 

CON la seguente votazione: PRESENTI n° 15 Consiglieri; 

VOTANTI: n° 15; FAVOREVOLI: n° 11; CONTRARI: n° 4 (Galimi, Bellocco, Conia e 

Loria); ASTENUTI: n° ///; 

Si approva l’immediata esecutività. 


